
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292024111800038

38

Nº 222, segunda-feira, 18 de novembro de 2024ISSN 1677-7050Seção 2

SECRETARIA EXECUTIVA
PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.015, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso de
suas atribuições constantes no art. 12 da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de outubro de
2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro de 2023, tendo em vista o
disposto no art. 3º do Decreto nº 9.889, de 27 de junho de 2019, e no §1º do art. 2º do
Anexo I da Portaria MF nº 1.387, de 30 de agosto de 2024, bem como o constante no
Processo SEI nº 10372.000058/2024-64, resolve:

Designar LUIZ FERNANDO ROLLA à função de membro titular do Conselho de
Recursos do Sistema Financeiro Nacional - CRSFN, indicado pelas entidades que
representam o Segmento de Companhias Abertas e Outros Emissores de Valores
Mobiliários, para cumprir mandato de 3 (três) anos, contados a partir da data da posse.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.042, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 6º da Portaria SE/MF nº 1.250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no Diário Oficial da União de 18 de outubro 2023, e demais
informações que constam no processo nº 19995.008159/2024-21, resolve:

Art. 1º Designar LEILA PRZYTYK, Auditora Federal de Finanças e Controle,
matrícula Siape nº 1437158, para exercer a Função Comissionada Executiva de Gerente de
Projeto, código FCE 3.13, da Subsecretaria de Assuntos Tributários e Gestão desta
Secretaria Executiva.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

PORTARIA DE PESSOAL SE/MF N° 2.043, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO ADJUNTO DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, tendo em
vista a delegação de competência contida no art. 12, da Portaria SE/MF nº 1250, de 11 de
outubro de 2023, publicada no D.O.U de 18 de outubro de 2023, e considerando o previsto
na Lei nº 11.941, de 27 de maio de 2009, no Decreto nº 11.907, de 30 de janeiro de 2024,
no Regimento Interno do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - RICARF, aprovado
pela Portaria MF nº 1.634, de 21 de dezembro de 2023, alterada pela Portaria MF nº 528,
de 2 de abril de 2024, publicadas, respectivamente, nas edições do D.O.U. de 22 de
dezembro de 2023 e 3 de abril de 2024, e o que consta no Processo nº
15169.000237/2024-21, resolve:

Designar CARMELINA CALABRESE, matrícula Siape nº 935856, para exercer o mandato
de Conselheiro, indicada pela Fazenda Nacional, junto à Segunda Turma Ordinária da Terceira
Câmara da Segunda Seção do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais deste Ministério.

RAFAEL RAMALHO DUBEUX

R E T I F I C AÇ ÃO

Trata-se de RETIFICAÇÃO do afastamento do país para o servidor MARIO
AUGUSTO GOUVEA DE ALMEIDA, publicado no Diário Oficial da União de 11 de novembro
de 2024, Seção 2, pág. 40.

Por meio do E-mail Mario Gouvea - retificação (46366133), informa-se que o
servidor participará do evento como representante da Secretaria do Tesouro Nacional,
conforme texto abaixo:

Onde se lê:
"... Conselheiro do Conselho de Supervisão do Regime de Recuperação Fiscal,

órgão vinculado ao Ministério da Fazenda..."
Leia-se:
"... Conselheiro do Conselho de Supervisão do Regime de Recuperação Fiscal,

órgão vinculado ao Ministério da Fazenda, na qualidade de representante do Tesouro
Nacional no Eco Invest... ".

ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
PORTARIA DE PESSOAL ASCOM/ MF Nº 2.053, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A CHEFE DA ASSESSORIA ESPECIAL DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DO MINISTÉRIO
DA FAZENDA, substituta, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo do art. 10,
da Portaria MF n° 267 de 26 de abril de 2023, e considerando o disposto no Processo SEI
nº 19995.008998/2024-49, resolve:

Exonerar, a pedido, ADRIAN FELIPE ALBUQUERQUE BEZERRA, Matrícula Siape nº
1330338, do cargo de Assistente, código CCE 2.07, da Assessoria Especial de Comunicação
Social do Ministério da Fazenda, a partir de 18 de novembro de 2024.

ANA FLAVIA DE ALMEIDA GUSSEN

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA NACIONAL
PROCURADORIA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO

PORTARIA DE PESSOAL PRFN4/PGFN/MF Nº 2.045, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso I do artigo 7º da Portaria
PGFN nº 25.541, de 29 de dezembro de 2020, publicada no DOU de 31 de dezembro de
2020, bem como o disposto no Processo SEI nº 10145.001733/2024-56, resolve:

Dispensar, a pedido, TARSO WAYHS TECH, Procurador da Fazenda Nacional,
matrícula Siape nº 1666199, da Função Comissionada Executiva de Procurador Seccional,
código FCE 1.06, da Procuradoria Seccional da Fazenda Nacional em Novo Hamburgo, no
Estado do Rio Grande do Sul.

SIMONE KLITZKE

PORTARIA DE PESSOAL PRFN4/PGFN/MF Nº 2.049, DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

A PROCURADORA REGIONAL DA FAZENDA NACIONAL NA 4ª REGIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo art. 11 da Portaria MF nº 267, de 26 de abril de
2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e pelo inciso III do artigo 7º0, de 16 de
abril de 2021, publicada no D.O.U de 20 de abril de 2021, bem como o disposto no
Processo SEI nº 11926.000267/2024-67, resolve:

Dispensar ELISSA BONATO BREDA, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula Siape nº
1202720, da Função Comissionada Executiva de Assistente Técnico, código FCE 2.02, da Procuradoria
da Fazenda Nacional no Estado de Santa Catarina, a partir de 18 de novembro de 2024.

SIMONE KLITZKE

SECRETARIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS
PORTARIA SAIN/MF N° 1.812, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF Nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais informações que
constam no processo SEI nº 19995.008966/2024-43, resolve:

Art. 1º Dispensar SILVIA HELENA MACHADO DRUMMOND, Analista de
Planejamento e Orçamento, matrícula Siape nº 1726067, da Função Comissionada
Executiva de Coordenador para Assuntos com o Banco Asiático de Investimentos em
Infraestrutura (AIIB) e o Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola (FIDA), código
FCE 1.10, da Coordenação-Geral de Instituições Globais de Desenvolvimento da
Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento Sustentável da Secretaria de Assuntos
Internacionais deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA ROSITO

PORTARIA SAIN/MF N° 1.813, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO DA FAZENDA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF Nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais informações que
constam no processo SEI nº 19995.008437/2024-40, resolve:

Art. 1º Designar LÍVIA BATISTA MACIEL BRAGA, Analista de Infraestrutura,
matrícula Siape nº 1812052, para exercer a Função Comissionada Executiva de
Coordenador para Assuntos com o Banco Asiático de Investimentos em Infraestrutura
(AIIB) e o Fundo Internacional de Desenvolvimento Agrícola (FIDA), código FCE 1.10, da
Coordenação-Geral de Instituições Globais de Desenvolvimento da Subsecretaria de
Financiamento ao Desenvolvimento Sustentável da Secretaria de Assuntos Internacionais
deste Ministério.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA ROSITO

PORTARIA SAIN/MF N° 1.814, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO FAZENDA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais informações que
constam no Processo SEI nº 19995.100431/2023-42, resolve:

Art. 1º Designar SILVIA HELENA MACHADO DRUMMOND, matrícula SIAPE nº
1726067, para exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador para Assuntos
com o Banco Asiático de Investimentos em Infraestrutura (AIIB) e o Fundo Internacional de
Desenvolvimento Agrícola (FIDA) da Coordenação-Geral de Instituições Globais de
Desenvolvimento da Subsecretaria de Financiamento ao Desenvolvimento Sustentável da
Secretaria de Assuntos Internacionais deste Ministério, nos afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA ROSITO

PORTARIA SAIN/MF N° 1.815, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024

A SECRETÁRIA DE ASSUNTOS INTERNACIONAIS DO MINISTÉRIO FAZENDA, no
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo art. 10 da Portaria MF nº 267, de 26 de
abril de 2023, publicada no D.O.U de 27 de abril de 2023, e demais informações que
constam no Processo SEI nº 19995.100431/2023-42, resolve:

Art. 1º Designar RACHEL PELLIZZONI DA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1535586, para
exercer o encargo de substituto eventual do Coordenador para Assuntos com o Novo Banco
de Desenvolvimento (NDB) e o Grupo Banco Mundial (WBG) da Coordenação-Geral de
Instituições Globais de Desenvolvimento da Subsecretaria de Financiamento ao
Desenvolvimento Sustentável da Secretaria de Assuntos Internacionais deste Ministério, nos
afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares do titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TATIANA ROSITO

SECRETARIA ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil:

ANTONIO RENEDE RODRIGUES DE MATOS, matrícula nº 1793452, em exercício
no Escritório de Pesquisa e Investigação da Secretaria Especial Receita Federal do Brasil em
Fortaleza/CE, no período de 18 a 22 de novembro de 2024, inclusive trânsito, com ônus,
para participar da Conferência sobre o Combate à Corrupção na América Latina e no Caribe
por meio do uso de informações, promovida pelo Escritório das Nações Unidas sobre
Drogas e Crime (UNODC), que custeará as despesas com diárias e passagens, sendo que a
despesa com o seguro internacional será custeada pela Secretaria Especial da Receita
Federal do Brasil, a se realizar na cidade de Panamá, Panamá.

(Processo Sei nº 18220.002842/2024-52)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil:

DANIEL COELHO, matrícula nº 1031018, em exercício na Alfândega da Receita
Federal do Brasil no Porto de Vitória/ES, no período de 1 a 7 de dezembro de 2024,
inclusive trânsito, com ônus, para participar como representante da Secretaria Especial
Receita Federal do Brasil do Acordo de Reconhecimento Mútuo (ARM), a se realizar na
Cidade do Cabo, África do Sul. (Processo Sei nº 18220.002850/2024-07)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

DESPACHO DE 14 DE NOVEMBRO DE 2024

O SECRETÁRIO ESPECIAL DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL, tendo em vista o art.
2º do Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, e no uso da competência que lhe foi
delegada pelo artigo 1º da Portaria SE/MF nº 385, de 10 de maio de 2023, autoriza o
afastamento do país do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil:

MARCELO EDUARDO PEIXOTO MAGALHÃES, matrícula nº 1303451, em exercício
no Centro Nacional de Cães de Faro da Secretaria Especial Receita Federal do Brasil no
Espírito Santo, no período de 30 de novembro a 7 de dezembro de 2024, inclusive trânsito,
com ônus, para participar do Second Canine Expert Group Meeting, promovido pela
Organização Mundial das Aduanas (OMA), que custeará as despesas com diárias e
passagens, sendo que a despesa com o seguro internacional será custeada pela Secretaria
Especial da Receita Federal do Brasil, a se realizar na cidade de Frankfürt, Alemanha
Ocidental. (Processo Sei nº 18220.002843/2024-05)

ROBINSON SAKIYAMA BARREIRINHAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

